
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: DUT Servizio Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 6 DEL 26/01/2024  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI N. 20 PANNELLI 
STAMPATI A COLORI CON SISTEMAZIONE E SCELTA 
FOTOGRAFICA AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
“GRAFICHE ARMANINI DI ARMANINI MARIAPIA” CON 
SEDE IN DARFO BOARIO TERME, VIA COLTURE, 11, P.IVA. 
02903200984, C.F. RMNMRP70D42B157B; C.I.G. B020453734  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n°43 del 28/12/2023 avente ad oggetto:” 
Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N. 
118/2011)”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 128 del 28/12/2023 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 
Approvazione del piano esecutivo di gestione (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000).”; 
 
RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo nominato con 
decreto sindacale n. 15/P 2022 del 15/01/2022 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016; 
 
CONSIDERATO che è volontà dell’amministrazione comunale promuovere ed incentivare il turismo e 
mantenere in buono stato il decoro del paese, provvedendo all’installazione di alcuni pannelli descrittivi relativi 
alle antiche mansioni della lavorazione del latte svolte nel passato;   
 
RILEVATA l’esigenza di procedere alla fornitura di: 

 n.16 Pannelli tipologia sandwich 10 mm, 70x100 cm stampati a colori, compresa sistemazione e scelta 
fotografica;  

 n. 2 Pannelli tipologia sandwich 10 mm, 100x140 cm stampati a colori, compresa sistemazione e scelta 
fotografica; da collocare sul territorio comunale di Cevo; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- l’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023 prevede che l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria, architettura e l’attività di progettazione d’importo complessivo inferiore ad € 140.000,00, 
possano avvenire mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
- l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma 1 lettera b) la 
stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre che 
contenga l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale; 
- l’importo del presente affidamento, determinato sulla base delle tabelle di cui al D.M. 17.6.2018 evidenziate 
nell’allegato I.13 del D.Lgs. n.36/2023, ha per certo valore inferiore alla soglia di cui all’art.50, comma 1, lettera 
b), del Codice previsto per l’aggiudicazione mediante affidamento diretto; 
- le ragioni di ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività 
e proporzionalità; 
- l’art. 1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co.130 della L. n.145/2018 del 30.12.2018 il 
quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 
resi disponibili dalle centrali di riferimento per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00 oltre Iva; 
 
VISTO il preventivo giunto al protocollo comunale n° 197 in data 12.01.2024 presentato dalla ditta GRAFICHE 
ARMANINI DI ARMANINI MARIAPIA” CON SEDE IN DARFO BOARIO TERME, VIA COLTURE, 
11, P.IVA. 02903200984, C.F. RMNMRP70D42B157B; 
 
CONSIDERATO l’alto grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale e 
in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione. 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267;  



 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità; 
 
VISTO in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema 
DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147bis, comma 1, e 183, comma 7 del D. Lgs 267/2000;  
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147 bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta “GRAFICHE 

ARMANINI DI ARMANINI MARIAPIA” CON SEDE IN DARFO BOARIO TERME, VIA 
COLTURE, 11, P.IVA. 02903200984, C.F. RMNMRP70D42B157B; la fornitura di: 

 n.16 Pannelli tipologia sandwich 10 mm, 70x100 cm stampati a colori, compresa sistemazione e 
scelta fotografica; per l’importo complessivo di € 512,00 Iva Esclusa; 

 n. 2 Pannelli tipologia sandwich 10 mm, 100x140 cm stampati a colori, compresa sistemazione e scelta 
fotografica; per l’importo complessivo di € 128,00 Iva Esclusa; 

 
3. di impegnare per la prestazione della fornitura sopracitata la somma di € 780,80 I.V.A. inclusa da imputare al 

codice di bilancio 10052.02 capitolo 0200 per l’esercizio finanziario in corso che presenta adeguata disponibilità, 
 
4. Che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunichi alla stazione 

appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, 
nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli 
obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, 
comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di servizio 
l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste 
Italiane S.p.A.; 

 
5. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFP 973; 
 

6. Di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 
previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in 
formato elettronico; 



 
7. Di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 

l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

8. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del 
D.Lgs 50/2016; 

 
9. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo on-line; 

 
10. Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 

 

 
     

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio  
 F.to Citroni Silvio Marcello    
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

11093 2024 10052.02.0200 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE COMUNALI A RELATIVO 
ARREDO URBANO 

780,80 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 26/01/2024  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    02/02/2024  al   17/02/2024  nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Responsabile Di Servizio  
     Citroni Silvio Marcello    

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo,  02/02/2024  
  Sindaco  
  Citroni Silvio Marcello  

 


